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Öz 

Bu makalede İstanbul’daki Polygonaceae familyasına ait türler taksonomik yönden incelenmektedir. 

Türkiye’de 14 cinse ait hibritler dahil olarak 94 tür ve 9 türaltı takson bulunmaktadır. İstanbul florasında 

ise Polygonaceae familyasına ait Fallopia 2 tür, Persicaria 5 tür 3 alttür, Polygonum 9 tür ve Rumex 9 tür 

olmak üzere cinslerine ait toplam 26 tür ve 3 alttür rapor edilmektedir. Bunlardan Persicaria lapathifolia 

subsp. nodosa taksonu Türkiye Florası için yeni kayıt olarak tespit edilmiştir. Bu taksona ait detaylı fo-

toğraf ve betimlemesi verilmiştir. İstanbul’da yaşadığı saptanan her cins için orijinal teşhis anahtarı ve 

dağılım haritaları oluşturulmuştur. Ayrıca güncel bilgiler ışığında Türkiye’deki Polygonaceae familyası 

için cins teşhis anahtarı önerilmektedir. 

 

A New Persicaria L. Taxon for Flora of Turkey and Istanbul's 

Taxonomic Status of Polygonaceae Taxa 
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Abstract 

In this article, the species belonging to the Polygonaceae family in Istanbul are examined taxonomically. 

There are 94 species and 9 subspecies taxa belonging to 14 genera in Turkey. In the flora of Istanbul, a 

total of 26 species and 3 subspecies of the genus are reported, including Fallopia 2 species, Persicaria 5 

species, 3 subspecies, Polygonum 9 species and Rumex 9 species belonging to the Polygonaceae family. 

Of these, Persicaria lapathifolia subsp. nodosa taxon was reported as a new record for the Flora of 

Turkey. Detailed photographs and descriptions of this taxon are given. Original identification keys and 

distribution maps were created for each genus found to live in Istanbul. In addition, in the light of cur-

rent information, a genus identification key is recommended for the Polygonaceae family in Turkey. 

© Afyon Kocatepe Üniversitesi 

 

1. Giriş 

Türkçe adıyla Madımakgiller ya da Karabuğdaygiller 

olaak bilinen Polygonaceae, 1789 yılında, Antoine 

Laurent de Jussieu tarafından “Genera plantarum: 

secundum ordines naturales disposita, juxta metho-

dum in Horto regio parisiensi exaratam” adlı ese-

rinde tanıtılmıştır (Jussieu 1789).  

Türkiye’de yetişen Polygonaceae familyası hakkında 

ilk derli toplu bilgiler Boissier tarafından Flora Orien-

talis eserinde verilmiştir (Boissier 1846). Daha sonra 

Flora of Turkey and The East Aegean Islands vol.2’de 

Cullen, Polygonum cinsi hariç tüm cinsleri ve Coode 

ile birlikte de Polygonum cinsi hakkında daha net da-

ğılım ve taksonomik bilgiler verilmiştir (Coode and 

Cullen 1967). Kendileri bu familyayı sekiz cins (At-

raphaxis L., Pteropyrum Jaub. & Spach, Calligonum 

L., Rheum L., Oxyria Hill, Polygonum L., Rumex L., 

Emex Neck) olarak incelemişlerdir.  

Leblebici (1990), Türkiye Polygonum cinsini Flora ya-

zımından sonra ilk defa detaylı olarak incelemiştir. 

Tan and Baytop (1995), Polygonum nepalense türü-

nün varlığını rapor etmişlerdir. 

Keskin (2012), Türkiye Bitkileri Listesi kitabında bu 

familyanın kitabın yayın tarihine dek Türkiye’de 
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kaydedilmiş olan tüm cins ve türlerinin detaylı bir 

sistematik listesini vermiştir. 

Karaer vd. (2020) tarafından Reynoutria cinsini Tür-

kiye Florasına ilave etmişlerdir. Kendileri de bir cins 

teşhis anahtarı hazırlamışlardır. Cins isimleri, Tür-

kiye Bitkileri Kitabından (Keskin 2012) alınmıştır. 

Sahip olduğu farklı morfolojik karakterler sebebiyle 

değişik sistematik anlayışlar gelişmiş ve bu da famil-

yadaki cins sayısında farklılıklar meydana gelmiştir. 

Bazen bu cins ayrımı bile ayrı makalelere konu ol-

muştur (Marek 1958; Webb and Chater 1963; Gra-

ham and Wood 1965; Ronse De Craene and Akeroyd 

1998).  

Keskin ve Severoğlu (2020), ilk defa Türkiye’de yayı-

lış gösteren Polygonum cinsini geniş anlamda ince-

lemeyi bırakarak modern görüşler doğrultusunda 

makalelerinde Persicaria cinsini ayrı olarak ele ala-

rak incelemiş ve Türkiye’deki türler için yeni bir 

anahtar vermişlerdir. 

 

2. Materyal ve Metot 

Çalışma materyalini oluşturan örnekler çeşitli her-

baryumlarda (E, EGE, ISTE, ISTF, ISTO, MUFE, ANK, 

GAZI, HUB, NGBB, KNYA, HARRAN, VANF) incelenen 

örnekler ile ilk yazarın doktora tezinin arazi gezileri 

sırasında toplanan numunelerine dayanmaktadır. 

Haritaları oluşturma aşamasında sadece bu çalışma-

lar sırasında derlenen bilgiler ile ilk yazarın çeşitli yıl-

larda yapmış olduğu arazi gezileri sırasında toplamış 

olduğu örneklere ait veriler kullanılmıştır. 

 

3. Bulgular  

 

3.1. Polygonaceae Juss., Gen. Pl. 82 (1789), nom. 

cons./korunmuş ad 

Gövde: Genel olarak tek ya da çok yıllık otlar ya 

da odunsu çalılardır (Türkiye dışında yaşayan bazı 

cinsleri ağaç ya da boylu çalılar bazen yüksek boylu 

sarmaşıklar). Yaprak: Hepsi almaşık nadiren karşılık-

lıdır (Türkiye’de bulunmayan Pterostegia cinsi). Yap-

rak kulakçığı (sitipul) gövdeyi sararak tüp oluşturur 

bu yapı “okrea” adını alır (Türkiye’de bulunmayan 

Erigononeae alt familyasında okrea bulunmaz). Ok-

rea üst kısmında genellikle parçalı, yaprak sapı ge-

nellikle mevcut, aya basit; damarlar özellikle alt 

yüzde belirgindir. Çiçekler iki eşeyli (erselik) bazen 

bir ya da iki eşeylidir. Çiçek durumu genellikle çok çi-

çekli başak görünümlü rasem, çok dallanmış panikül 

ya da aynı noktadan çıkan çok sayıda çiçek (fasikül) 

tipte, nadiren tek çiçeklidir. Çiçekler belirgin saplı 

(pedisel), pedisel bazen brakte içinde kaldığından 

çoğunlukla görünmez. Tepal (sepal petal ayrımı 

yok): 5-6 (nadiren 4) tane, tabanı az çok bitişik (peri-

gon). Sitamen: (2)6-8 (-18), filamentler tabanda ge-

nişlemiş ya da ince uzun, tepallerin arasında (alma-

şık), tepaller kadar ya da tepallerden daha uzundur. 

Polenler, apertürlü, kolpat ya da kolporat nadiren 

foraminat veya rugattır. Ovaryum: üst durumlu, si-

tillus belirgin, stigma (başcık) 2-3, 3-karpellidir, 

Meyve: Fındıkçık (aken) 2-3 yüzlü (pirizmatik), ge-

nellikle tepal içinde, 1 tohumlu besi dokulu, Kotile-

don 2 (Brandbyge 1993). 

 

3.2. Türkiye İçin Polygonaceae Cins Teşhis Anah-

tarı 

 

1 Odunsu çalılar 

 2 Yapraklar tabanda böbreksi; sitamen 10-16 

adet               ...Calligonum 

 2 Yapraklar tabanda daralıcı, biraz geniş fakat 

böbreksi değil; sitamen en fazla 8 adet 

3 Meyve kanatlı; filamentler tüylü 

              …Pteropyrum 

3 Meyve kanatsız; filamentler tüysüz 

                …Atraphaxis 

1 En fazla dip kısmı odunsu olan otsu bitkiler 

 4 Yaprakların eni boyuna hemen hemen eşit, 

20-100 cm boyunda        …Rheum 

 4 Yapraklar böbreksi değil, yapraklar 20 cm’ den 

ufak, boyu eninden uzun 

 5  Gövde uzun (1-5 m), sarılıcı, tırmanıcı veya   

dik, zengin dallanma yapar ve yayvan tipte 

  6 Sitigma başçık ya da bozuk para şek-

linde                    …Fallopia 

  6 Sitigma tüysü, saçaklı şekilde  

                  ...Reynoutria 

 5 Gövde farklı tipte 

 7 Pedisel bariz eklemli; sitigma tüysü çok

  parçalı         …Rumex 

 7 Pedisel eklemsiz ya da yok; sitigma 2-3 

parçalı, nadiren tüysü parçalı (Emex) 



 Türkiye Florası için Yeni Bir Persicaria L. taksonu ve İstanbul’un Polygonaceae Taksonlarının Taksonomik Durumu, Keskin vd. 

 

 

766 

 8 Çiçek durumu uzun, bol çiçekli ve 

zengin panikulat dallanma yapar 

     …Koenigia 

 8 Çiçek durumu rasem 

 9 Yapraklar uzun saplı, aya böb-

reksi ila kulakçıklı 

 10  Yapraklar kulakçıklı, dış   

hatları üçgenimsi  

              ...Fagopyrum 

 10  Yapraklar böbreksi, dış hat-

ları yuvarlak 

 11 Meyve dikensiz ...Oxyria 

  11 Meyve geri dönük dikenli                                          

...Emex 

 9 Yapraklar kısaca saplı; aya böb-

reksi ya da kulakçıklı değil 

 12 Kalın rizomlu çokyıllık; yap-

raklar en az 10 cm, boyu 

eninden çok uzun; yaprak 

sapı kanatlı; sitigma 3; sita-

men tepallerden uzun                  

   ...Bistorta 

 12 Bir ya da çokyıllık; yapraklar 

10 cm’den genellikle kısa, sap 

asla kanatlı değil; sitigma 2 ya 

da 3; sitamenler en fazla tepal 

kadar 

  13 Sitigma 2; filamentler 

ince uzun; çiçekler ge-

nel olarak bıraktesiz        

     ...Persicaria 

13 Sitigma 3; filamentler 

kısa, tabanda bariz ge-

niş; çiçekler bırakte ve 

zarımsı bırakteol tara-

fından desteklenir    

   …Polygonum 

 

3.3. İstanbul’un Polygonaceae Türlerinin Dağılım-

ları 

Türkiye’de 14 cinse ait hibritler dahil olarak 94 tür ve 

9 türaltı takson bulunmaktadır. İstanbul florasında 

ise Polygonaceae familyasına ait Fallopia 2 tür, Per-

sicaria 5 tür 3 alttür, Polygonum 9 tür ve Rumex 9 

tür olmak üzere cinslerine ait toplam 26 tür ve 3 alt-

tür rapor edilmektedir. 

 

3.3.1. Fallopia Adanson, Fam. Pl. 2: 277, 557 

(1763). 

Sarmaşık şeklinde büyüme gösteren bir ya da çokyıl-

lık bitkilerdir. Gövde genellikle tüysüzdür. Yapraklar 

almaşık ve belirgin saplıdır. Okrea kalıcı ya da dü-

şücü, sert yapılıdır. Yaprak sapı taban kısımda ek-

lemlidir. Yaprak ayası yuvarlakça ya da yumurtamsı, 

tabanda böbreksidir. Çiçek durumu uç kısımda başa-

ğımsı rasem, pedisel eklemli, çiçekler genellikle iki 

eşeylidir. Tepal 5, beyazımsı ya da yeşilimsi, dıştaki-

ler belirgin sırtlı-kanatlıdır, tepaller meyvede geniş-

lemiştir. Sitamenler 6-8 adet. Sitillus 3, sitigma kü-

remsi, saçaklı veya bozuk para şeklindedir. Akenler 

3-köşeli, tüysüzdür. 

Türkiye’de 3 türü bulunmaktadır. Bunlardan iki ta-

nesi İstanbul ili sınırları içinde yetişmektedir (Şekil 1-

2). 

F. aubertii (L.Henry) Holub türü, genellikle süs bitkisi 

olarak ekimi yapılmakta olmasına karşın Kınalı-

ada’da tespit edilen popülasyonu kesin olarak yaba-

nileşmiş ve çok geniş bir alanı kaplamaktadır. Yıl bo-

yunca hem çiçekli hem de meyveli olarak bulunabil-

mektedir.  

F. convolvulus (L.) Á.Löve tür ise ince yapılı gövdesi 

ile bariz olup dağılım bakımından az bulunur. Daha 

çok boş alanlarda ve yol kenarında tesadüf edilmek-

tedir. 

Teşhis Anahtarı 

1 Bir yıllık; pedisel 0,5-2,5 mm, uca yakın eklemli 

             2. convolvulus 

1 Çok yıllık; pedisel 3-4 mm, tabana yakın eklemli 

                    1. aubertii 

 
Şekil 1. Fallopia aubertii 
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Şekil 2. Fallopia concolvulus 

 

3.3.2. Persicaria (L.) Miller, Gard. Dict. Abr., ed. 4. 

vol. 3 (1754). 

Bir ya da çokyıllık bitkiler. Gövde genellikle dik olarak 

büyüme gösterir. Yapraklar dökülücü, almaşık ya-

pıda dizilidir. Yaprak ayası değişken yapıda fakat ge-

nellikle mızraksı tipte. Çiçek durumu uçta veya ba-

zen yaprak diplerinden çıkar, başağa benzer rasem-

ler, çiçekler iki eşeylidir. Çiçekler daima saplıdır. Te-

paller 4-5 adet, genellikle beyazımsı, yeşilimsi ya da 

pembemsidir. Sitamen 5-8 adet, filamentler serbest 

ya da tabanda az bitişiktir. Sitillus 2(-3), sitigma kü-

remsi. Akenler diskoid, iki yüzlü, bazen 3 yüzlü, tüy-

süz. 

 

Teşhis Anahtarı 

1 Çiçek durumu gevşek, eksen rahatlıkla görülür, az 

çiçekli 

 2 Rizomlu çokyıllık; yapraklar 60-120 x 20-30 

mm ………………………..…………………5. decipiens 

 2 Bir yıllık; yapraklar 30-100 x 5-15 mm 

                  6. hydropiper 

1 Çiçek durumu sıkışık, eksen görülmez, çok çiçekli 

 3 Su içinde yetişen bitkiler; rizomlu çok yıllık 

                4. amphibium 

 3 Karada yetişen bir yıllık bitkiler 

  4 Gövde kalın yapılı, tüylü, dik yapılı, 2 m ka-

dar kadar boylu; okrea uçta yeşil yapraksı 

çıkıntılı ……………………………….9. orientalis 

 4 Gövde ince yapılı, tüysüz 1 m civarı boylu; 

okrea uçta dişli 

 5 Pedankıl tüysüz; okrea tüp kadar 

uzunca dişli …………………...8. maculosa 

 5 Pedankıl salgı tüylü; okrea tüpten kısa 

dişli ya da dişsiz, düz ..….7. lapathifolia 

 

Türkiye’de 11 tür 2 alttür ile temsil edilen bu cins, 

İstanbul’da 6 tür, yeni alttür kaydı ile birlikte 3 alttür 

ile temsil edilmektedir. (Şekil 4-9). 

Bu cinsin dağılım haritaları incelendiğinde ağırlıklı 

olarak Pe. lapathifolia subsp. lapathifolia ve Pe. ma-

culosa türünün İstanbul’da yaygın olarak yetiştiği 

görülebilir. Her ikisi türünde daha geniş bir yayılışa 

sahip olması muhtemeldir. 

Burada zikredilen Pe. lapathifolia subsp. nodosa tak-

sonu Türkiye Florası için yeni kayıttır (Şekil 3). Türün 

diğer alttürlerden şu özellikleri ile farklılaşmaktadır: 

 

Persicaria lapathifolia subsp. nodosa (Pers.) 

Á.Löve, Rit Landbúnaoard. Atvinnud. Háskólans, B 

3: 109 (1948). 

Eş adlar: Polygonum nodosum Pers. Syn. Pl. 1: 440 
(1805). Persicaria nodosa (Pers.) Opiz, Senzam 72 
(1852). P. glandulosum Kit., Linnaea 34: 363 (1863). 
P. lapathifolium var. nodosa (Pers.) Hook.f., Fl. Brit. 
Ind. 5: 35 (1886). P. lapathifolium var. nodosum 
(Pers.) Beck in Reichenb. Icon. Fl. Germ. 24: 75 
(1909). Pe. lapathifolia var. nodosa (Pers.) Lunell, 
Amer. Midl. Naturalist 4(7): 303 (1916). Pe. lapathi-
folia var. nodosa (Pers.) Gorman, Muhlenbergia 2: 
382 (1916). P. lapathifolium subsp. nodosum Dan-
ser, Ned. Kruidk. Arch. 1931: 107 (1932). Pe. lapat-
hifolia var. nodosa (Pers.) Qaiser, Fl. Pakistan 205: 
32 (2001).  

Tip lokalite: Tip örnek lokalitesi orjinal makalesinde 
net olarak belirtilmemiş.  

Tek yıllık. Gövde 70-150 cm, tabandan itibaren çok 
dallanmış ve kalın yapılı, 5-9 mm çapındadır; gövde 
üzeri oyuklu-damarlar bulunur ve koyu yeşil renkli-
dir; gövdenin üst kesimlerinde üzerinde çok belirgin 
olarak kırmızımsı-mor benekler veya lekeler vardır. 
Yaprak: Okrea geniş ve uzun 15-33 mm, üzeri belir-
gin damarlı, zarımsı, üst kısmı küt ya da kısaca dişli-
dir. Nodlar belirgin şişkin, araları 3 cm ve genellikle 
benek ve lekeler burada da bulunur. Yaprak sapı 8-
30 mm, kısa sert tüylüdür. Yapraklar, yan dallarda 
uzun ve geniş, uzun saplıdır; biraz eliptik ve geniş ya-
pılıdır. Ana gövde yaprakları 100-150 x 25-40 mm, uç 
kısımda sivridir. Damar sistemi belirgin, kenarları 
tüysüz ya da seyrek, kalın tüylüdür. Alt yüzeyde sa-
rımsı guddeli, üstte morumsu lekelidir. Çiçek du-
rumu: Pedankıl 2-10 cm, salgı guddeleri bulundurur, 
uca doğru birkaç kez dallanma yapar uçtaki çiçek du-
rumu yanlardan daha uzun yapıdadır. Bırakte darca 
uzun yapılı, damarlar belirgin; salgı guddeli ama ke-
narları tüysüzdür. Çiçek durumu uzun, sıkışık yapılı, 
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genellikle 20-60 mm boyunda, birkaç kez dallanır; 
burada yer alan bırakteler dar ve uzunca tiptedir. Çi-
çekler: Pedisel kısa ve genellikle okreolat yapıların 
içinde kalır. Çiçekler pembe ya da beyazımsı pembe 
1,8-2 mm boyutlarındadır. Meyveli tepal üst üste 
binmiş halde, 2-2,2 mm, üzeri geniş çapamsı da-
marlı, seyrek salgı guddelidir. Sitigma 2-adet, çen-
gelvari geriye doğru kıvrılır. Sitamen 5-6 adet. Aken-
ler tepaller içinde saklı kalır. 2-2,5 mm, iki yüzlü, dis-
koid, parlak kahverengi ve pürüzsüzdür. 

Özellikle sulak habitatlarda rastlanmaktadır. 

Pe. lapathifolia için alttür teşhis anahtarı 

Gövde üst kesimde kırmızı-morumsu benekli-lekeli 

            subsp. nodosa 

Gövdede benek ya da leke yok 

 Yaprakların altı beyazımsı yünsü tüylü             

            subsp. britingeri 

 Yaprakların altı tüysüz ya da çok seyrek tüylü 

      subsp. lapathifolia 

 

Yeni tespit edilen subsp. nodosa taksonu özellikle şu 
karakterleri ile kendini belli etmektedir: 

1) Özellikle gövdenin üst kesimlerinin kırmızı mo-
rumsu beneklere sahip olması 

2) Koyu pembe çiçekleri 
3) Uzun boyu ve kaba gövdesi 

Alttürler için karşılaştırma tablo, çizelge 1’de veril-

miştir. Bu türe ait diğer bir alttür olan brittingeri, ya-

kın zamanda yayınlanmış (Keskin ve Severoğlu 2020) 

olması sebebiyle türe ait alttür sayısı üçe yükselmiş-

tir. Tespit edilen lokaliteleri şunlardır: 

Çekmeköy: Hüseyinli köyü girişi, 7 m, N 41o 07’ 07,5’’ 

ve 29o 17, 58,8’’, 11.vii.2020, M.Keskin 8032!.          

Sarıyer: Bahçeköy, Belgrad ormanı, Karanlık bendi, 

su kenarı, 6.ix.2020, M.Keskin 8071!.              

Tuzla: Akfırat beldesi, Formula 1 alanı karşısı, çayır-

lık, 7.viii.2019, M.Keskin 7861!.                

Tuzla: Akfırat beldesi, Formula 1 Yarış alanı karşısı, 

kurumuş dere yatağı, kumlu toprak, 11.viii.2020, 

M.Keskin 8062! 

Çizelge 1. Persicaria lapathifolia alttürlerinin bir karşıla-

tırması 

subsp. lapathifolia subsp. britingeri subsp. nodosa 

Gövde yeşil ya da 
kırmızımsı, ama asla 
benekli değil 

Gövde yeşil ya da 
kırmızımsı, ama asla 
benekli değil 

Gövde yeşil fakat 
özellikle üst kısım-
larda kırmızı-mo-
rumsu benekli 

40-70 x 10-30 mm, 
mızraksı ila eliptik ya 
da darca eliptik, 
yaprakların altı sarı 
ya da sarımsı kahve-
rengi salgı kafalı. 

25-50 x 10-22 mm, 
genişçe yumurtamsı 
ila mızraksı, genişli-
ğinden uzun; yap-
raklar iki renkli, alt 
yüzde sık yünsü 
tüylü; üstte ise yeşil  

100-150 x 25-40 
mm, darca mızraksı, 
alt yüzeyde sarımsı 
guddeli. 

Tepaller genellikle 
pembe, 2-3 mm. 

Tepaller pembemsi 
2-2,5 mm. 

Pembe veya beya-
zımsı pembe 1,8-2 
mm. 

Akenler 2-2,5 mm, 
iki yüzlü, diskoid. 

Akenler 2 mm, par-
lak, basık, merci-
mekvari. 

Akenler 2-2,5 mm, 
iki yüzlü, diskoid. 
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Şekil 3. Persicaria lapathifolia subsp. nodosa: 1. Genel görünüm   2. Gövdenin üst kısımları   3. Çiçek durumu                         

4. İki nod arası   5. Tek çiçek durumu   6. Tek yaprak   7. Meyveli çiçek durumu (foto: M.Keskin) 
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Şekil 4. Persicaria amphibia 

 
Şekil 5. Persicaria decipiens 

 
Şekil 6. Persicaria hydropiper 

 
Şekil 7a. Persicaria lapathifolia subsp. britingeri 

 
Şekil 7b. Persicaria lapathifolia subsp. lapathifolia 

 
Şekil 7c. Persicaria lapathifolia subsp. nodosa 

 
Şekil 8. Persicaria maculosa 

 
Şekil 9. Persicaria orientalis 

 

3.3.3. Polygonum L., Sp. Pl. 1: 359 (1753), nom. 

cons./korunmuş ad 

Bir ya da çokyıllık bitkiler, bazen taban kısmı odunsu 

çalılar. Yapraklar genellikle sapsız ya da kısaca saplı, 

taban kısımda eklemli. Okrea tüpsü, damarlar belir-

gin, uç kısımda genellikle parçalıdır. Çiçek durumu 

genellikle gövdenin uç kısımlarında rasem ya da ba-

şağımsı rasem, yapraklara benzer yaprak diplerinde 

birkaç bırakteol tarafından desteklenir. Pediseller 

daima mevcut ama bazen çok kısa ve okreoller tara-

fından sarıldığı için dışarıdan görülmez. Tepal 5 adet, 

taban kısımda biraz bitişip tüp meydana getirir. Sita-

men 5-8 adet, filamentler tabanda serbest ve geniş-

lemiştir. Sitillus 3, sitigma kısa saplı ve küremsidir. 

Meyveli tepaller genellikle genişlemiştir. Akenler üç 

köşeli, tüysüz, üzeri pürüzsüz ya da kısaca minik si-

ğilli (çıkıntılı)dır. 
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Teşhis Anahtarı 

1 Kumul bitkisi; çok yıllık; alt okrealar nodlardan 

uzun         …16. maritimum 

1 Çoğunlukla kara bitkisi; bir ya da çok yıllık; okre-

alar nodlardan kısa 

 2 Kumul bitkisi; bir yıllık; akenler tepallerden 

belirgin uzun              … 17. mesembricum 

   2 Kara bitkisi nadiren kumullarda yetişir; aken-

ler tepallerden kısa ya da az uzun ise o za-

man bitkiler çok yıllık 

 3 Taban ve kök kısmı odunsu yarı çalı bit-

kiler; akenler tepallerden uzun; yaprak 

yüzeyi minik pürtüklü .14. istanbulicum 

  3 Bir ya da çok yıllık ama asla odunsu ya-

pıda değil; akenler en fazla tepaller ka-

dar; yaprak yüzeyi pürüzsüz  

  4 Toprakaltı kısmı rizom taşıyan ya da 

kaba köklü çok yıllık bitkiler  

 5 Rizomlu; yapraklar daima kalıcı 

              …15. longipes 

 5 Kaba köklü; yapraklar meyve za-

manı öncesi dökülür  

   …13. equisetiforme 

 4 İnce köklü bir yıllık bitkiler 

 6 İnce taneli toprakta ya da kumul-

larda yetişen bitkiler; çiçek du-

rumu genellikle gövdenin uç kıs-

mında toplanır, sıkışık başaksı 

görünüşte         …10. arenarium 

 6 Normal toprakta yetişen bitkiler; 

çiçek durumu asla uçta toplan-

maz 

   7 Bırakte yapraklardan küçük   

ve şekil bakımından genellikle az 

da olsa farklılaşmış  

        … 18. pulchellum 

 7 Bırakte ve yapraklar şekil ve 

büyüklük bakımından benzer-

dir 

   8 Tepallerin oluşturduğu 

tüp kısmı ile serbest kı-

sımlar yaklaşık eş 

boyda ..11.arenastrum 

   8 Tepallerin oluşturduğu 

tüp kısmı, serbest kı-

sımlardan çok kısa  

           …12. aviculare 

Türkiye’de 28 türü bulunmaktadır. İstanbul’da ise 9 

türü tespit edilmiştir (Şekil 10-18). 

İstanbul içindeki türlerden P. istanbulicum M.Keskin 

türü lokal endemik bir türdür. Tek bir noktadan ve 

300 kadar bireyden oluşan bir popülasyonu bulun-

maktadır. Acil koruma önlemi alınmadığı sürece ge-

lecek yıllarda bulunma olasılığı çok zayıftır zira ye-

tişme alanı yoğun insan baskısı altındadır. 

P. longipes türü sadece Flora of Turkey’deki tek bir 

toplamadan bilinmekteyken bu çalışmada iki ayrı lo-

kaliteden daha toplanmış fakat ilk kayıt yerinin aşırı 

şehirleşme baskısı altında olması sebebiyle bir daha 

toplanamamıştır. 

Kumul alanlarda P. mesembricum ve P. maritimum 

türü sıklıkla görülmektedir.  

İstanbul içinde en yaygın olanı P. aviculare türü olup 

hemen her habitat tipinde bulunabilmektedir.  

 
Şekil 10. Polygonum arenarium 

 
Şekil 11. Polygonum arenastrum 

 
Şekil 12. Polygonum aviculare 
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Şekil 13. Polygonum equisetiforme 

 
Şekil 14. Polygonum istanbulicum 

 
Şekil 15. Polygonum longipes 

 
Şekil 16. Polygonum maritimum 

 
Şekil 17. Polygonum mesembricum 

 
Şekil 18. Polygonum pulchellum 

 

3.3.4. Rumex L., Sp. Pl. 1: 333 (1753). 

Bir ya da çokyıllık bitkiler. Gövde genellikle tüysüz ve 

dik yapılıdır. Tabanda çoğunlukla rozet şeklinde dizili 

yapraklara sahiptir. Yapraklar genellikle uzun ve etli 

saplı, saplar eklemli değildir. Okrea kısa ya da uzun 

yapılı, tüp kısmı belirgin damarlı olup meyve olgun-

laşma zamanı yok olmaktadır. Çiçekler çoğunlukla iki 

eşeyli, bazen bir eşeyli, yalancı vertisillatlar şeklinde 

dizilidir. Pedisel eklemlidir. Çiçekler bir halkada 6-

parçalıdır. İçteki parçalar meyve olgunlaşma zamanı 

genişler ve tipik bir meyve yapısını oluşturur. Sita-

menler 6-adet; sitigma 3-adet ve tüysü yapıdadır. 

Fındıkçık piramitvari olup meyve parçaları tarafın-

dan kapatılır. 

 

Teşhis Anahtarı 

1 Kumul bitkisi; meyveli pedisel şişkinleşmiş, ço-

maksı           ...20. bucephalophorus 

1 Kara bitkisi nadiren kumullarda fakat asla şişkin 

pediselli değil 

 2 Yapraklar tabanda belirgin kulakçıklı 

  3 Kök kısmı yumrulu; meyve geniş kanatlı, 

tüberkül mevcut          …27. tuberosus 

 3 Kökler yumrulu değil; meyve dar, kanatlı 

değil tüberkül yok          …19.acetosella 

 2 Yapraklar tabanda kulakçıklı değil 

 4 Meyvede tüberkül bir tane 

 5 Meyvenin uç kısmı dilsi ileri uzamış; tü-

berküller tepal parçaları kadar iri; pedi-

sel meyveden biraz uzun  

        …26. sanguineus 

 5 Meyvenin uç kısmı ileri doğru uzamaz; 

tüberküller tepallerden küçük; pedisel 

meyvenin iki katı uzun.           

 …24. obtusifolius subsp. subalpinus 

 4 Meyvede tüberkül üç tane 
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 6 Pedisel meyvede kalınlaşmış, sert, 

en fazla tepaller kadar  ...25. pulcher 

 6 Pedisel ince, kalınlaşma yapmaz, ge-

nellikle tepaller kadar ya da daha 

uzun 

 7 Meyvenin uç kısmı dilsi ileri uza-

mış               …21. conglomeratus 

 7 Meyvenin uç kısmı ileri doğru 

uzamaz 

 8 Yaprak sapı derince oyuklu-ka-

nallı; meyve 4-5 mm, dairesel 

               …22. crispus 

 8 Yaprak sapı oyuklu-damarlı değil; 

meyve 6-8 mm, boyu eninden bi-

raz uzun            …23. cristatus 

 

Türkiye’de 37 türü bulunmaktadır. Bunlardan 9 ta-

nesi İstanbul sınırları içinde gözlenmiştir (Şekil 19-

27). 

Havaların ısınmasıyla birlikte ilk görülen türlerden 

biri Rumex cinsine ait türlerdir. İlk önce beliren yap-

rakları kısa sürede çiçek durumu taşıyan gövde eşlik 

eder. Ocak-Şubat ayı itibariyle pek çok yerde yetiş-

mektedir.  

Kumullarda yetişen R. bucephalophorus en az rastla-

nan türdür. Bunun yanı sıra R. obtusifolius ve R. tu-

berosus türünün de dağılımı oldukça azdır. 

Diğer türler yol kenarı, orman altı, humuslu açık 

alanlarda yaygın durumdadır. Özellikle R. pulcher ve 

R. conglomeratus en bol bulunan türlerin başında 

gelir.  

R. cristatus türü İstanbul florası olarak tespit edilmiş-

tir. Genel yapısı itibariyle diğer türlerden daha boylu 

ve kalın gövdelidir. Yeni kayıt olmasına rağmen dağı-

lımı hiçte az değildir. 

 

 
Şekil 19. Rumex acetocella 

 
Şekil 20. Rumex bucephalophorus 

 
Şekil 21. Rumex conglomeratus 

 
Şekil 22. Rumex crispus 

 
Şekil 23. Rumex cristatus 

 
Şekil 24. Rumex obtusifolius subsp. subalpinus 
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Şekil 25. Rumex pulcher 

 
Şekil 26. Rumex sanguineus 

 
Şekil 27. Rumex tuberosus 

 

4. Tartışma ve Sonuç 

Cullen ve Coode (1967) göre Türkiye’de Polygona-

ceae ait 8 cins bulunmaktadır. Bu çalışmada mevcut 

veriler güncellenerek Türkiye’deki cins sayısı 14 ola-

rak güncellenmiş (Çizelge 2) ve bunlara ait teşhis 

daha evvel Karaer vd. (2020) tarafından verilen teş-

his anahtarı yeni bilgiler ışığında yeniden değerlen-

dirilerek hazırlanmıştır. 

Yeni eklenen cinsler Polygonum cinsinden ayrılan 

Bistorta, Koenigia ve Persicaria ile Reynoutria cinsin-

den oluşmaktadır. 

Bununla birlikte İstanbul’un Polygonaceae ‘e ait dört 

cinsin (Fallopia, Persicaria, Polygonum, Rumex) tür 

tayin anahtarları ile türlerin dağılışları yanında Persi-

caria cinsine ait P. lapathifolia subsp. nodosa alt türü 

Türkiye florası için yeni kayıt olarak verilmektedir.  

İstanbul’da bulunan cinsler ve bulundurdukları tak-

son sayıları karşılaştırıldığında Polygonum (9 tür) ve 

Rumex (9 tür) cinsleri, İstanbul’da ilk sırada yer alır-

ken karakterlerinin birbirine çok yakınlığı nedeniyle 

özellikle ikiz (Sibling) tür olma olasılığı her zaman de-

ğerlendirilmelidir. Nitekim ilk yazar İstanbul’dan 

2009 yılında Polygonum istanbulicum türünü bilim 

dünyasına katarken (Keskin 2009), 2021 yılında İs-

tanbul’dan bilim dünyası için yeni bir Polygonum 

türü daha tespit etmiştir (Keskin 2021 baskıda). Bu 

çalışmada esnasında ise teşhis edilemeyen diğer tür-

lerden oldukça farklı karakterlere sahip olan başka 

örneklerde bulunmaktadır. Bunların dışında üç farklı 

Polygonum türünün de İstanbul’da yayılış gösterdiği 

yetiştiği saptanmıştır (Keskin 2021 baskıda). P. me-

sembricum, P. arenarium, Rumex cristatus türleri İs-

tanbul florası için yeni kayıttır. 

Çizelge 2. Polygonaceae cinsleri ve İstanbul’daki tür sayı-

ları 

Cinsler Tür Sayıları 

1. Atraphaxis *** 

2. Bistorta *** 

3. Calligonum *** 

4. Emex *** 

5. Fagopyrum *** 

6. Fallopia 2 

7. Koenigia *** 

8. Oxyria *** 

9. Persicaria 6 

10. Polygonum 9 

11. Pteropyrum *** 

12. Reynoutria *** 

13. Rheum *** 

14. Rumex 9 

*** İstanbul’da mevcut değil. 

 

Rumex tuberosus L. polimorfik bir türdür. Türkiye 

Florasında dört alttürü (subsp. tuberosus, subsp. 

creticus (Boiss.)Rech., subsp. contractus Rech. 

subsp. horizontalis (Koch)Rech.) bulunmaktadır. Sa-

dece İstanbul içinde tespit edilen türlerde bile Flora 

of Turkey’deki ayrım anahtarı yeterli gelmemekte-

dir. Gözlemlerimize göre bunların geçerli taksonlar 

olduğu düşünülmemektedir. Benzer bir görüş Greu-

ter (2021) tarafından da ileri sürülmüştür. Bunlar 

üzerinde geniş çaplı bir araştırma yapılması yerinde 

bir davranış olacaktır. 
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Benzer şekilde R. tmoleus Boiss türü (endemik) de 

yine R. tuberosus içinde incelenmesi gereken bir tür 

olarak düşünülmektedir. 

İstanbul aşırı kalabalık nüfusu ile çevrenin yapısı çok 

kırılgan durumda olduğundan başta bitkiler olmak 

üzere diğer canlıların hayatları tehlike altındadır. Bit-

kiler hayvanlar kadar hızlı hareket edemedikleri için 

insan etkisinden en fazla etkilenen canlılardır. 

Bu amaçla en acil ve en kısa sürede İstanbul’un bit-

kilerinin kayıt altına alınması ve bu amaçla özellikle 

İstanbul’da çok sayıda bulunan üniversitelerde bota-

nik alanında yaptırılacak Yüksek lisans tez konuları-

nın uzun vadeli olarak familya ya da familyalar şek-

linde çalışması değerlendirilmelidir.  

Bu kadar çok tür çeşitliliğin sergilendiği bir yer daha 

bulmak son derece zordur. Yeni kayıtların belki yeni 

türlerin bulunması sürpriz olmayacaktır. Ancak bu 

şekilde yapılacak projelerle İstanbul bitkileri kurta-

rılabilir. 
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